Cum vero europaeizatio Russiae nimis vehemente (a Petro Magno!) fieret, periculum erat ne Russia alienam accipiendo suam propriam amitteret indolem.

Sic ventum est ad tertiam evolutionis stationem: ad reflexionem in propriam indolem et proprium „ego“ nationis, quae reflexio sane ab Occidentali motu romantico et idealistico adiuta est. Hanc inversionem ad propriam indolem in campo artium et litterarum poeta Puškin initiavit.⁴ Primi *Slavophili Ivan Kireevskij*, m. 1856, *Alexius Chomjakov*, m. 1860, confirmabant eam argumentis philosophicis et theologicis,⁵ posteriores vero (*N. J. Danilevskij*, m. 1885) etiam nationalibus-typologicis.⁶

³ G. Sacke, *W. S. Solowjews Geschichtsphilosophie*, Berlin 1929, pag. 1, audet affirmare bella Napoleonica pro Russia maiorem „fenestram“ versus Occidentem perfregisse quam omnes innovationes Petri Magni perfregerint.

⁴ E. Šmurlo, o. c., 167—168 momentum poetae Puškin magnopere extollit.

Adnotare interest *Ioannem Kireevskij* iam anno 1828 conversionem Puškini ad indolem nationalem laudibus extulisse in articulo *Nečto o charaktere poezii Puškina*, in *Polnoe sobranie sočinenij*, Moskva 1911, vol. II, pag. 1—13.

⁵ N. A. Danilevskij, *Rossija i Europa*, 2. ed. 1871, de qua agit *Vl. Soloviev*, *Sobranie sočinenij* (SS), ed. 2. Moskva 1911—1914, vol. V, pag. 82—147. Opus hocce etiam in linguam Germanicam translatum est a *K. NoetzeL*, *Russland und Europa*. Eine Untersuchung über die kulturellen und politischen Beziehungen der slawischen zur germanisch-romanischen Welt. Stuttgart und Berlin 1920. In opere isto exarando Danilevskij indubium subiit influxum historicorum Germanicorum *H. Rueckert*, *Lehrbuch der Weltgeschichte*, 2 vol., 1857. Cfr. SS V, 320—349.

Tertia epocha reditus quidam est ad aetatem Antepetrinam, ad traditiones patrias.

Quoquo modo se res habent, historia Russiae novissimis saeculis conserendo manus duorum mundorum efficitur, quorum uterque victoriam anhelat. In Russia et motus et ideae Occidentales recipiuntur et propria indoles personaque confirmatur et evolvitur. Quae luctatio est eo magis complexa, quo diversae ideae et motus ab Occidente in Russiam palantes invicem inimiciores erant.

In motibus spiritualibus Occidentis haud inepte cum Vladimiro Soloviev⁷ tres principales ramos possumus distinguere: *theocraticum, humanisticum, naturalisticum*.

Motus *theocraticus* tenebatur teneturque praesertim ab Ecclesia catholica. Motus *humanisticus* theoretice a Gallis „illumina-tis“ et Germanicis idealistis omni fere alio respectu seposito exultus est; practice vero ut liberalismus invaluit; praeter ramum rationalisticum aderat quoque sectio mystica (Saint-Simonistae). Motus *naturalisticus* denique praegnantem expressionem invenit cum in Gallo-Germanico materialismo, tum etiam Anglo-Gallico empirismo et positivismo, in quibus et socialismus et communismus fundantur.

Deus, homo (ratio humana), materia sunt respectiva centra triplicis motus idearum in Europa Occidentali.

Cum autem primus motus theocentricus habeatur pro christiana expressione conceptionis mundi, quae conceptio simul essentialiter per fidem formatur - dum ambo ceteri motus anthropocentricus et hylocentricus post eum et *adversus* eum in Occidente oriuntur: luctatio diversarum conceptionum mundi simul cum omnibus dispositionibus centrorum nonnisi pugna esse videtur pro fide, quam scientia rationalis et empirica disperdere nititur. Ergo pugna scientiae *adversus* fidem.

Haec pugna inter fidem et scientiam nondum est neque ante terminum historiae humanae erit finita. Nam ex una parte Ec-

⁷ In articulo *Zapadničestvo*, in *Enciklopedičeskij Slovar'*, Brockhaus-Efron, S, Peterburg, 1890—1904, vol. XII, 243—244. Articulus hicce non est assumptus in SS. In ordinando varias classes idearum Soloviev vix immemor fuit periodorum, in quas Augustus Comte evolutionem humanam distribuit.

clesia Christi, una sancta, catholica et apostolica, firmissimis positionibus suis non cedet. Ex altera vero parte Antichristus non nisi exeunte mundi historia a Christo pelletur et fugabitur.⁸

Sensus et finis positivus dimicationis christiana in pugna inter fidem et scientiam in eo est, ut semper novi maioresque aspectus et experientiae, quae totali realitate universi progrediente tempore a hominibus acquiruntur et augentur, conceptioni mundi theocraticae et christocentricae debito modo servatoque ordine hierarchico inserantur. Hic continuo magni labores exantlandi manent.

Occidentales motus spirituales in Russiam una cum problematibus fidei transplantati sunt. Hic vehementer et crescebant et miscebantur.

II.

1. Haud casu evenit, ut in Russia influxus specifice *catholicoco-theocraticus* inde ab initio reversionis ad Europam Occidentalem vitaretur. Petrus Magnus non catholicarum rerum publicarum adiit scholam, ut Russiam reformare disceret sed protestantium. Bataviam, Angliam, Germaniam.⁹ Quamvis hac in re procul dubio universalis tantum probetur experientia amorem „in distans“ faciliorem esse quam amorem „proximi“, nihilominus etiam alia altiore ratione factum istud explicandum est: autocracia imperatorum Russorum a theocratiâ Pontificum Romanorum non alliebatur, sed potius periclitari sibi persuadebat. Ne Iosephus quidem de Maistre,¹⁰ qui annis 1803—1817 munere legati regis

⁸ Apoc. 19—20.

⁹ Scotus catholicus, qui praefectus militum erat, generalis *Patrick Gordon*, vix conspicuam evolvit activitatem religiosam et socialem, quamvis religionem catholicam bene coluerit et in rebus militanibus maxima gavisus sit auctoritate.

¹⁰ Cfr. *M. Jugie A. A., Joseph de Maistre et l'Église Gréco-Russe*, Paris 1922, necnon *Georges Goyau, La pensée religieuse de Joseph de Maistre*, Paris 1921. Pernota sunt eius scripta *Soirées de Saint-Pétersbourg*, 2 vol., Paris 1821, *Du Pape*, 2 vol., Paris 1819. Epistula eius *A une dame Russe. Sur la nature et les effets du schisme et sur l'unité catholique*, scripta anno 1810, continetur in *Theologiae cursu completo*, edito a *J. P. Migne*, vol. 5, Paris 1841, col. 1193—1206. Nobilis domina *Svečin* eum „un grand semeur de catholicisme“ appellavit, apud *Jugie*, o. c. pag. XII.

Sardiniae Petropoli fungebatur, id obtinuit, ut hac in re modus se habendi Russiae duraturam mutationem subiret.¹¹ Cum anno 1836 Petrus J. Čaadajev (1793—1856) publice in „*Litteris philosophicis*“ pro domo Occidentis catholici et contra Russiam argumentaretur,¹² ab imperatore Nicolao I. fatuus declaratus atque publice pro tali habitus est.¹³

Hic officialis erga Ecclesiam catholicam se habendi modus toto saeculo XIX. in Russia essentialiter immutatus manebat. Cum quinquaginta annis post Vladimirus Soloviev magnificas proiceret constructiones theocraticas, in quibus imperatori Russorum adulatorias tribuebat partes regni messianici, similibus vexationibus atque olim Čaadajev subiectus est. Famosus ille Procurator supremus Sanctae Synodi Petropolitanae, *Constantinus P. Pobedonoscev*, in quadam epistola ad imperatorem Alexandrum III. scripta (1891) illum amentem appellavit.¹⁴

Itaque motus catholicus in Russia usque ad finem saeculi XIX.

¹¹ De bonis relationibus imperatoris *Alexandri I.* et ante eum *Pauli I.* cum Romanis Pontificibus bonas notitias dant *C. Gatti-C. Korolevskij, I Riti e le Chiese Orientali*, vol. I, Genova 1942, 815—823. Sed imperatores isti Rubiconem non transierunt.

¹² Primam epistulam, anno 1829 lingua Gallica compositam, anno 1836 lingua Russica in lucem edidit.

¹³ Čaadajev ad hoc respondit scripto „*Apologia insani*“, quod scriptum non nisi eo iam mortuo publici iuris factum est. *Apologie d'un fou*, in *Sočinenija i Pis'ma I*, Moskva 1913, 219—234. De Čaadajev nova studia instituit *Jos. Vašica* in *Vyšehrad* I, 1946, num. 25—27, pag. 28—31; II, 1947, num. 16—17, pag. 252—255.

Cum articulus iste iam sub prelo esset, exiit Pragae versio Bohemica omnium octo Litterarum philosophicarum una cum translatione *Apologiae insani*, procurante univ. prof. Dr. *Josephus Vašica*: *P. J. Čaadajev*, Filosofické listy, Praha, Universum 1947. Introductionem extensam comparavit *D. Číževskij*, pag. 11—57, qui etiam introductionem suam pretiosis annotationibus exornavit. Pagina 241 praincipia ex bibliographia Čaadajeviana indicantur, ex quibus efferimus: *Charles Quénet: Tchaadajef et les lettres philosophiques. Contributions à l'étude du mouvement des idées en Russie*, Paris 1932. - *D. Šachovskoj* octo Litteras philosophicas in linguam Russicam vertit et commentatus est in *Literaturnoe nasledstvo*. vol. 22—24, 1935, p. 1—78. Ex hac versione Russica versio Bohemica a J. Vašica procurata est.